Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

8 DE MARÇO DE 1978.

VISITA A REPUBLICA FEDERAL DA
ALEMANHA.

DISCURSO APUS ALMOÇO OFERECIDO
PELO MINISTRO-PRESIDHITOE DX BA-
DEN-WURTTENBERG, DR. BANS FIL-
BINQKE.

Excelentíssimo Senhor Ministro-Presidente,

Nos próximos dias, Vossa Excelência estará
viajando ao Brasil, para conhecer um pouco mais de
nossai terra e de nosso povo e para trazer, a seus
compatriotas, o testemunho da dimensão humana e
material do esforço brasileiro de construção nacional.
Baden-Württenberg tem dado importantes contri-
buições a esse esforço e a viagem de Vossa Excelên-
cia, estou certo, estará destinada a estender e
aprofundar mais ainda essa cooperação.

Senhor Ministro-Presidente,
É com grande alegria que elevo estfe brinde a

Baden-Württenberg, à saúde e felicidade pessoais da
Senhora Filbinger e de Vossa Excelência, e ao pleno
êxito de sua próxima visita ao Brasil.